心城市群以及部分核心二线城市，交易整体资本化率水平在

4.5%-6.0%之间，其中一线城市及周边城市资本化率集中在

4.5%-4.8%，核心二线城市资本化率集中在 5.0%-5.5%之间。

根据 2024 年 10 月发布的《中国 REITs 指数之零售不动产资

本化率调研报告（第五期）》，买卖双方对于一线城市的高标仓

资本化率要求为 5.1%-5.8%，环沪区域的高标仓资本化率要求为

5.5%-6.2%，华中区域的高标仓资本化率要求为 6.1%-6.9%。

根据公开交易信息及戴德梁行提供的大宗交易数据，近三年

全国范围内主要产业办公的大宗交易情况如下：

表 3-41：近三年国内产业办公大宗交易情况

资产名称
交易

年份
业态 城市 城市级别

建筑面积

（平方米）

资产价格

（百万元）

建面单价

（元/平方米）

无锡中关关村软件园 2023
产业

办公
无锡

主要二线城

市
10,922 6,881 6,300

南京软件谷洁源科技

金融城
2022

产业

办公
南京

主要二线城

市
27,612 33,135 12,000

中国东南大数据产业

园研发楼 4 期
2024

产业

办公
福州

主要二线城

市
98,292 72,105 7,336

数据来源：戴德梁行

根据部分公开信息，主要二线城市因其经济的快速发展和相

对较高的投资收益率，产业办公的大宗交易逐渐活跃，主要二线

城市资本化率集中在 4.8%-5.5%之间。

本次基础设施项目位于大湾区核心的一线城市及华东、华中

区域的核心二线城市。以 2025 年的运营净收入计算，深圳项目

155

资本化率为 5.27%，核心二线城市的武汉项目资本化率为 8.05%、

合肥项目资本化率为 5.85%，三处资产合计为 6.15%，整体水平

与上述大宗交易及资本化率调研水平相符。

（三）估值敏感性分析

评估机构以基础设施项目运营净收益及长期增长率为变量，

在不同的运营净收益及长期增长率情境下进行了 8 个情景的估

值敏感性分析。

1、运营净收益

基础设施项目的运营净收益水平受到收入和成本的综合影

响，亦可以体现多个不同方向的市场变化对项目的整体影响。“基

准运营净收益”情景为本次估值基准日估值对应的运营净收益水

平。项目运营净收益的变化对估值的影响如下：

表 3-42：运营净收益的变化对估值的影响

运营净收益

变化比例

深圳项目 武汉项目 合肥项目 合计

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

下降 10% 10.67 -10% 6.60 -10% 10.09 -10% 27.36 -10%

下降 5% 11.27 -5% 6.97 -5% 10.66 -5% 28.90 -5%

基准 11.86 0% 7.34 0% 11.21 0% 30.41 0%

增长 5% 12.45 5% 7.70 5% 11.78 5% 31.93 5%

增长 10% 13.05 10% 8.07 10% 12.33 10% 33.45 10%

2、运营净收益

长期增长率会受到区域经济发展情况、利率等宏观因素影

响，不可预见的宏观环境变化会对估值产生影响。深圳项目及武

汉项目“基准长期增长率”情景对应的长期增长率为 2.75%，合

156

肥项目“基准长期增长率”情景对应的仓储物流部分长期增长率

为 2.75%、产业办公及配套部分长期增长率为 2.50%。

表 3-43：项目长期增长率的变化对估值的影响

长期增长率

变化比例

深圳项目 武汉项目 合肥项目 合计

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

估值

（亿元）

估值变化

比例（%）

下降 0.5% 11.50 -3% 7.11 -3% 10.88 -3% 29.49 -3%

下降 0.25% 11.68 -2% 7.22 -2% 11.04 -2% 29.94 -2%

基准 11.86 0% 7.34 0% 11.21 0% 30.41 0%

增长 0.25% 12.05 2% 7.46 2% 11.39 2% 31.90 2%

增长 0.5% 12.24 3% 7.59 3% 11. 58 3% 31.41 3%

（四）根据本次反馈意见涉及评估参数假设调整的说明

根据上述参数调整，三处基础设施项目估值由首次申报的人

民币 32.62 亿元调整为 30.41 亿元，调降幅度 6.8%。其中，深圳

项目估值调降 4.1%，武汉项目调降 14.4%，合肥项目调降 4.0%。

详见下表：

表 3-44：基础设施项目最新估值较申报版估值结果变化情况

项目名称 评估基准日
评估值

（亿元）

评估单价

（元/平方米）
变化幅度

深圳项目
2024 年 3 月 31 日 12.37 16,667

-4.1%
2024 年 9 月 30 日 11.86 15,980

武汉项目
2024 年 3 月 31 日 8.57 4,435

-14.4%
2024 年 9 月 30 日 7.34 3,798

合肥项目
2024 年 3 月 31 日 11.68 5,355

-4.0%
2024 年 9 月 30 日 11.21 5,140

合计
2024 年 3 月 31 日 32.62 6,718

-6.8%
2024 年 9 月 30 日 30.41 6,263

管理人认为评估机构已按照《公开募集基础设施证券投资基

金指引（试行）》《公开募集基础设施证券投资基金运营操作指

157

引（试行）》《关于优化公开募集基础设施证券投资基金发行交

易机制有关工作安排的通知》等法律法规及深圳证券交易所相关

规定开展评估工作，在充分考虑市场环境和底层资产特征基础

上，合理设置评估参数，审慎确定并得出上述评估结果。评估机

构已对评估参数的选取进行了独立判断，并已充分说明关键核心

指标的预测依据及合理性。

四、关于费用安排

14.外部管理机构包括运营管理统筹机构和运营管理实施机

构，运营管理费用包含基本服务费 A、基本服务费 B、专项管理

费、激励管理费共四个部分，其中基本服务费 B 与年度绩效考

核系数相关，激励管理费与项目实际净运营收入与目标净运营收

入之间的差额挂钩。请管理人：

（1）结合基础设施项目历史运营管理成本、已上市同类产品

情况等，补充说明基本服务费 A、基本服务费 B 设置的依据及

合理性；

回复：

（一）运营管理机构的职责分工

本基金设置了“统筹+实施”的运营管理机构安排，并在拟

签署的《运营管理服务协议》中对运营管理统筹机构及运营管理

实施机构的职责进行了明确约定，相关职责分工如下表所示：

158

表 4-1：运营管理统筹机构和实施机构主要职责分工